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نیروگاه ها باید به ظرفیت های بالاتری برای 
ذخیره سازی سوخت مجهز شوند تا بتوانند در مواقع 

بحرانی نیازهای خود را تامین کنند.

توسعه میادین گازی و کاهش تلفات شبکه انتقال، 
نقش کلیدی در تامین پایدار سوخت نیروگاه ها 

خواهد داشت.

تنوع بخشی به منابع انرژی، به ویژه استفاده از انرژی 
خورشیدی و بادی، می تواند وابستگی نیروگاه ها به 

سوخت های فسیلی را کاهش دهد.

تشکیل کمیته ای بین وزارتخانه های نفت، نیرو و سازمان 
محیط زیست برای تدوین برنامه جامع تامین سوخت، 
ضروری است. بحران سوخت نیروگاه های حرارتی، نه تنها 
تولید برق را به خطر انداخته، بلکه هزینه های اقتصادی و 
زیست محیطی سنگینی را به کشور تحمیل کرده است. 
حل این بحران نیازمند اقدام سریع و مؤثر از سوی دولت 

و برنامه ریزی بلندمدت در حوزه انرژی است. 

کاهشذخایرسوختنیروگاهها
آمارها نشان می دهند ذخایر گازوئیل نیروگاه ها در بازه زمانی شهریور تا آذر سال جاری با 
کاهش ۶۵۰ میلیون لیتری مواجه شده است؛ درحالی که میانگین روزانه ذخایر گازوئیل در 
۵ ماه نخست سال ۱۴۰3 حدود ۱۰ میلیون لیتر بود، این عدد در 3ماه اخیر به ۷.۲ میلیون 
لیتر کاهش یافته است. آمار ذخایر سوخت نیروگاهی از آن جهت اهمیت دارد که شاخصی 
برای تعیین کل وضعیت سوخت معادل نیروگاهی است؛ بر این مبنا تامین گاز و گازوئیل و 
مازوت از این ذخیره مشخص می شود. علاوه بر این، تامین گاز طبیعی نیز با کاهش 3.۸ میلیارد 
مترمکعبی مواجه بوده است؛ کاهشی که مستقیماً فعالیت نیروگاه ها را تحت تأثیر قرار داده و 

باعث شده سوخت مایع نظیر گازوئیل و مازوت جایگزین شود.
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بازار

کلان

رضایتوزیرجهادکشاورزی
ازقیمتها

 وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه حوزه محصولات کشاورزی 
و کالاهای اساسی در ماه های اخیر از یک ثبات نسبی برخوردار 
بوده است، گفت: طبق برنامه ریزی علاوه بر حمایت از تولید 
داخلی تلاش داریم مشکلی برای سفره و معیشت مردم رخ ندهد. 
به گزارش ایرنا ، غلامرضا نوری قزلجه در نخستین نشست  خبری 
خود افزود: در بودجه سال آینده نسبت به سال ۱۴۰3 حدود 3 
میلیارد دلار کاهش ارز ترجیحی داریم که به طور طبیعی روی 
محصولات اساسی تأثیرگذار خواهد بود اما ما این را فرصتی 
برای حمایت از تولید داخلی می دانیم. وی تصریح کرد: بودجه 
سال آینده با   اینکه محدودیتی برای ما ایجاد می کند در عین 
حال گشایشی برای حمایت از تولید داخل نیز خواهد بود. نوری 
قزلجه گفت: هرگونه تغییر سیاست در این حوزه برای حمایت 
از تولید داخلی یا صرفه جویی های ارزی که قرار است اتفاق 
بیفتد با برنامه ریزی انجام می شود تا مشکلی برای سفره مردم و 
معیشت دهک های پایین جامعه پیش نیاید. نوری قزلجه ادامه 
داد: تغییراتی که در نرخ ارز توافقی اتفاق افتاده یا کاهش ارز 
ترجیحی آثار تورمی خواهد داشت اما تلاش داریم که این آثار 
واقعی باشد و آثار روانی روی آن سوار نشود تا عدد بزرگی که مورد 
انتظار است رخ ندهد. وی با یادآوری اینکه کاهش اثرات تورمی 
به عواملی چون حمایت از تولید داخلی، بهبود شرایط اقتصادی 
کشور و کنترل تورم بازمی گردد، اظهار داشت: در جایی که 
مربوط به کالاهای اساسی و سفره مردم باشد منابع به طور قطع 

از طریق دیگری جبران خواهد شد.

نوسانشاخصهایاقتصادکلان
رئیس اتاق ایران گفت: برخی مقررات اقتصادی، نوسان 
شاخص های اقتصاد کلان، نتیجه سیاستگذاری نادرست 
برای اقتصاد است.  به گزارش   مهر، صمد حسن زاده   اظهار 
کرد: ایران ظرفیت بالایی در اقتصاد، سرمایه انسانی، اجتماعی 
و فرهنگی دارد؛ اما باوجود ظرفیت های بالا، هنوز نتوانسته ایم 
در مسیر توسعه واقعی و متوازن قرار گیریم. برای رسیدن به این 
هدف به تعامل و همکاری نیاز داریم و برای همین باید روش و 
دستور عمل مناسبی تدوین کنیم.  رئیس اتاق ایران گفت: در 
سند چشم انداز ۲۰ ساله قبلی که سال ۱۴۰۴ سال پایانی آن 
است، مسئولان و تیم برنامه ریزی وقت، تمامی مسائل کشور 
را در همه مناطق و حوزه های ایران بررسی کرده بودند و بر 
اساس آن واقعیت های میدانی، برنامه تدوین شده بود؛ اما در 
دولت های قبلی، با کم لطفی اقدامی برای اجرایی شدن آن 
سند انجام نشد.  او ادامه داد: صنایعی که امروز در کشور فعالیت 
می کنند، نتیجه همان مسیری است که آن زمان سرمایه گذاری 
شد و اقداماتی برای توسعه اقتصادی کشور اتفاق افتاد. آن موقع 
سیمان و فولاد از خارج وارد می شد ولی الآن وضعیت این صنایع 
تغییر کرده است.  حسن زاده تصریح کرد: با توجه به ظرفیت 
اقتصادی و انسانی در ایران، می توان در بسیاری از حوزه ها، 
برنامه کارشناسی و علمی تهیه کرد و به اهداف تعیین شده، 
رسید.  رئیس اتاق ایران تأکید کرد: باید در تدوین سند توسعه 
چند عامل را مورد توجه قرار داد؛ تقویت سرمایه اجتماعی و 
اعتماد عمومی به سیاست های دولت از اولویت هایی است که 

باید برای تقویت آن تلاش کرد.

 معمای قطع برق حل شد
ذخایر گازوئیل نیروگاه ها در 3ماه اخیر ۶۵۰ میلیون لیتر کاهش داشته است

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

محمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی از رشد ۴۵درصدی واریز عوارض 
ارزش افزوده به حساب وزارت کشور، شهرداری ها، دهیاری ها، فرمانداری ها، امور عشایر 
و پارک های علم و فناوری در 8 ماهه امسال خبر داد. در این دوره بیش از ۱۲۶هزار و 

۱۷۱میلیارد تومان عوارض ارزش افزوده به حساب این دستگاه ها واریز شده است.

با افتتاح آب شیرین کن جدید، ظرفیت تأمین آب آشامیدنی جزیره هرمز ۶۶درصد بیشتر 
می شود و به ۲برابر سرانه جمعیتی خواهد رسید. عبدالحمید حمزه پور، مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب هرمزگان می گوید: آب شیرین کن جدید با ظرفیت هزار مترمکعب 

با سرمایه گذاری ۵۰میلیارد تومانی تا پایان امسال در جزیره هرمز وارد مدار می شود.
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احمدمیرخداییگزارش
روزنامه نگار

راهکارها ی رفع خاموشی

علل بحران؛ ضعف 
مدیریت یا کمبود منابع؟

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

کدام کشورها برای اقتصاد تحریمی
 روسیه مهم هستند؟

تارنمایبیزنساینسایدردرگزارشی5کشورمهمبرای
اقتصادتحریمیروسیهرامعرفیکرد.براساساین
گزارش5کشورچین،هند،برزیل،ترکیهوقزاقستان
مهمترینکشورهابرایروسیهدراقتصادتحریمی

معرفیشدند.

حسینپورفرزانه،رئیسسازمانهواپیمایی
کشوریدربارهپروازبهسوریهولبنان،
گفت:پروازهابهلبنانکهبرقراراست؛امادر
رابطهباپروازهابهدمشقولاذقیه،بهمحض
اینکهسوریهبرایاینپروازهااعلامآمادگی

کند،بلافاصلهآنرابرقرارمیکنیم.

علیاکبرصفایی،مدیرعاملسازمانبنادر
ودریانوردیگفت:قراردادباهندیهادر
بندرچابهارامضاشدهوهندیهادرحال
بهرهبرداریازفازیکبندرچابهارهستند.
مبلغقرارداد۱۲۰میلیوندلاربودهکه

۸5میلیوندلارآندرحالانتقالاست.

گمرکایراناعلامکرد:هرگونهمعامله
کارتبازرگانیکهاجاره،خریدوفروش
یاواگذاریآنمحسوبشودونیزهرگونه
بهرهبرداریازمنافعکارتبازرگانیدیگری
تحتهرعنوانممنوعوبرایمتخلفان

مجازاتتعیینشدهاست.

شاهینمستوفی،رئیسمرکزبازرسی،
مبارزهبافرارمالیاتیوپولشوییسازمان
امورمالیاتیکشورازشناساییفرار
مالیاتیتعدادیازاشخاصازمحلفعالیت
7صندوققرضالحسنهمشکوکبهکتمان

فعالیتواقعیخبرداد.

سعیدتوکلی،مدیرعاملشرکتملیگازبا
اشارهبهاینکهدرروزگذشته۸55میلیون
مترمکعببهشبکهتزریقشدهاست،گفت:
درحالحاضرصادراتگازبهکشورهای
ترکیهوعراقبهصورتحداقلیبرایانجام

تعهداتدرحالانجاماست.

یکسفارتخانهواقعدرنیاورانتهران
بهاندازه۱۰۰مشترکخانگیبرقمصرف
میکند.بهگزارشفارس،اینسفارتخانه
دریکماهبهاندازهکارخانهایبا5۰۰کارگر

برقمصرفکردهاست.

فروش 60هزار تن برنج مختلط به شرکت دولتی
شرکتجاهدوابستهبهوزارتجهادکشاورزی۶۰هزار
تنبرنج۱۱۲۱هندیواردکردهاستکهطبقاعلام
وزارتجهادکشاورزی،فروشندهخارجیاینبرنجرابا
برنجیدیگرمخلوطکردهاستوقیمتواقعیبرنجبا
پولیکهپرداختشده،چندمیلیونیورواختلافدارد.

کارزارضدفسادشیجینپینگرئیس
جمهوریچیندرسالجاریمنجربه
تحقیقاتدرباره5۶مقامبلندپایهدرسطح
معاونوزیروبالاترشدهاست.اینآماردر
مقایسهبا۴5مقامدرسالگذشته،افزایش

۲5درصدینشانمیدهد.

دادههایشرکتمالیLSEGنشانمیدهد
عربستاندرنوامبر،بزرگترینخریدار
نفتکورهصادراتیروسیهازراهدریابوده
است.صادراتروسیهدرنوامبربرمبنای
ماهانه،حدود۶درصدرشدکردوبهحدود

۴.۲۶میلیونتنرسید.

درحالیکهآمارهایرسمیازتوقفرشد
اقتصادیدرانگلیسحکایتدارند،
اقتصاددانانهشدارمیدهندکهدولتاین
کشوربرایجلوگیریازرکودباچالشهایجدی
روبهروستوتنهابهیک»معجزهکریسمس«

برایبازگشتبهمسیررشدنیازدارد.

قیمتسنگآهنبهزیر۱۰۰دلاردرهر
تنسقوطکردزیرابازارچشماندازبخش
املاکچینراتحتتأثیرقراردادکهانتظار
میرودبدترشود.اقتصاددانانانتظاردارند
کهقیمتمسکندرچینباارزانشدن

آهنبهکاهشخودادامهدهد.

یوریاوشاکوف،دستیارارشد
رئیسجمهورروسیهاظهارکرد:روسیهاز
برخیکشورهاتأییدیههاییدریافتکرده
استکهآمادهپیوستنبهبریکسهستند،
بنابراینازاولژانویهبهآنهااینوضعیت

اعطاخواهدشد.
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در۲ماهاخیراعمالخاموشیهاینوبتیازجمله
مشکلاتیبودکهدامنگیرمردمشد.کمبود
سوختنیروگاههادلیلاینخاموشیهااعلام

شدهاست.درروزهاییکههواخیلیسردمیشود
ومصرفگازبالامیرودهمتعطیلاتاداراتو
مدارس،برایکاهشمصرفگازدردستورکار

قرارگرفتهاست.مسئولاندولتیدراین
مدتبرایبیانعلتاینمشکل،دلایل
مختلفیبیانکردهاند.نمایندگانمجلس

همباورودبهاینموضوع،میگویندکهوزارت
نفتدرتامینسوختنیروگاههاکوتاهیکرده
است.درهرصورت،کاهشذخایرسوخت
نیروگاههایکشور،وضعیتتامین
برقرابحرانیکردهاست.کارشناسان
دربارهکاهشچشمگیرگازطبیعی

وگازوئیلدرنیروگاههاوپیامدهایاقتصادیو
زیستمحیطیآنهشدارمیدهند.درحالیکه
نیروگاههایحرارتیایرانعمدتاًبرمبنایمصرف
گازطبیعیطراحیشدهاند،کاهشتامیناین
سوختوذخایرراهبردیگازوئیلدرماههای

اخیربهچالشیجدیتبدیلشدهاست.

11.8

آبان
فروردینخردادتیرمرداد اردیبهشت

شهریورمهر

8.9
11.7

۴.6

13.۴

-۵ -۵/8
-10/9

 بررسی ها نشان 
تا  شهریور  از  می دهد 

آذر امسال، ذخایر گازوئیل 
نیروگاه ها با افتی معنادار روبه رو 
بوده که نه تنها منجر به افزایش 
خاموشی ها شده، بلکه پیامدهای 
اقتصادی  و  زیست محیطی 

گسترده ای را نیز به همراه 
داشته است.

کارشناسان انرژی بر این باورند که بحران تامین 
سوخت نیروگاه ها، بیش از آنکه به کمبود منابع 
مرتبط باشد، ناشی از ضعف برنامه ریزی و مدیریت 
است. کاهش ۴میلیارد مترمکعبی گاز طبیعی 
تامین شده از شهریور تا آذر سال جاری، نشان دهنده 

عدم ذخیره سازی مناسب در فصل گرم است. 

تراز مخازن گازوئیل 
نیروگاه ها 

میلیون لیتر در روز

پیامدهای  کاهش 
سوخت نیروگاه ها

کمبود سوخت مایع و گاز طبیعی در 
فصل سرد، منجر به خاموشی های 
گسترده در نقاط مختلف کشور شده 
است. این مسئله علاوه بر ایجاد اختلال 
در زندگی روزمره مردم، تولید صنایع را 

نیز کاهش داده است.

استفاده از مازوت و گازوئیل در 
نیروگاه ها، به جای گاز طبیعی، انتشار 
آلاینده های زیست محیطی را به شدت 
افزایش داده و کیفیت هوای کلانشهرها 

را به خطر انداخته است.

نیروگاه ها برای مصرف سوخت مایع 
طراحی نشده اند. این موضوع نه تنها 
هزینه های تولید برق را افزایش داده، 
بلکه باعث کاهش عمر قطعات و 

بهره وری نیروگاه ها نیز شده است.

خاموشیهاوقطعیبرق

افزایشذخایرراهبردیسوخت

سرمایهگذاریدرتولیدگازطبیعی

حرکتبهسمتانرژیهایتجدیدپذیر

بهبودمدیریتوهماهنگیمیاندستگاهها

تشدیدآلودگیهوا

افزایشهزینههایاقتصادی


